**Obedientiū etiam in impossibilibus.**  
S. Benedictus.  
**Cesarius Arelat.**

Subditus promptè obedientiū etiam in impossibilibus certus est le nō peggare.

40. Ex hisce sic arguo. Ex communi SS. PP. atque DD. ipsiusque adeo Ecclesiæ consensu, eoque in citatis sacrae Scriptura locis fundato, constat eam esse religiosæ obedientiæ securitatem, ut quamvis Prælatus temerè quidpiam, quod reip̄a sit illicitum, præcipiat, sitem in eo nullum appearat peccatum, subditus bonâ fide obediens potest & debet, atque sic obediens potest & debet esse securus se non peccare taliter obediendo, quodque proinde securus esse possit, nullam à se in die iudicii, sed solum à superiori, de talibus rebus rationem à Deo esse exigendam.

**Obedientiū cum securitate cōficiens.**  
41. Rursus sensus Patrum, Doctorum, ac Ecclesiæ est, subditos religiosos, quoties nullum peccatum, ac si appareret peccatum in præcepto, debere obediere superiori promptè, & sine ulla discussione, aut hasitatione, tanquam Deo; id est, debere obediere non aliter, quam si præceptum immediate ab ipso Christo latum fuisse. Quodque securi esse possint ac debeant, se taliter obediendo nullam peccati aut reprehensionis suspicionem vel periculum incursum, quamvis contigerit Prælatum ex ignorantia, aut etiam ex malitia malum præcepisse.

**Sensus Ecclesiæ est, tam PP. quam DD. ac proinde communis etiam quod obedientiū cum securitate cōficiens.**  
42. Immo, quod plus est, sensus communis Ecclesiæ est, subditos obediere debere, non solum quando præceptum superioris nullum peccati speciem præ se fert, sed etiam quando dubium est, an sit malum, necne; idque verum est non solum de dubio negativo, sed etiam positivo; & quidem de dubio negativo, & utrimque positivo omnes convenient; quod si dubium positivum solum sit de in honestate præcepti, & nulla ratio faveat honestati, adhuc ex mente expressa plurium SS. PP. qui nominatissimi Religiorum instructores, aut Patriarcha fuerunt, & omnium fermè vita spiritualis magistrorum, obedientium est, quia expressè dicunt, obedientiam præstandam esse in omnibus, de quibus certum non est.

R. P. A. Terilli, Regula Morum, PARIS. I I,

quod sint mala. At nullum dubium positivum aufer certitudinem ejus de quo est dubium. Ergo in omni dubio obediendum est juxta dicta. Et Talis obediens Patres antiqui mirum in modum extulere dientia laudes datur à Patribus in iis, quæ ex se mala videri poterant & erant.

Cassianus lib. 4. cap. 27. & 28. refert, Abbatem Mutium ex mandato suu superioris proprium filium oœcensem in profluentem abficere voluisse. Cuius fides & devotio, inquit ille, in tantum Deo accepta fuit, ut divino statim testimonio comprobata sit. Reuelatum namque est continuo seniori, hanc eum obedientiæ Abrabæ Patriarche opus implisse. Sed & Tyro quidam apud Severum Sulpitium narratur ex obedientiis ingressus fuisse in elibanum succensum, & illæsus exiisse, & ideo laudatur à Sulpitio. Sed & Maurus ad S. Benedicti præceptum aquas ingressus est, meritis autem non est, ut refert S. Gregorius lib. 2. dial. cap. 7. Similiter legitur in vita Patrum, quod quidam jussus legem adducere, eam cœpit, & ad superiori adduxit. Nec alia complura delunt in vita Sanctorum, & antiquorum Monachorum gestis, quæ ramen omnia refertur tanquam exiisse laude digna, & plura superiorum absque dubio fuere talia, cum Deus ejusmodi obedientiam miraculo comprobaverit. Hæc omnia secundum se & materialiter sumpta erant, & ramen per superioris præceptum subdito obedientiæ facta sunt honesta, & laudabilia; ideoque rectè infertur, subditum laudabiliter obediere, etiam quando turpitudine rei ex se est certa, modò in hisce circumstantiis, & prout substat præcepto superioris, certum non sit quod res illa sit mala, sed spes effulget, quod sit bona, & Deo grata. Immo in omni ejusmodi casu expedit caco quodam mentis impetu obediere, non examinando rem præceptam, sed superiorum probitati fidendo, qui aut semper aut saltē plerumque in similibus à Deo diriguntur; quia proprium est superiorum ac Prælatorum altioribus ac universalioribus, peculiariisque providentiæ rationibus duci, quarum subditū capaces non sunt, vel certè quas eos scire non expedit.

43. Ratio à priori deducitur ex ipso sine ac statu religiosæ obedientiæ. Ideo enim Religiosi priori, ex se subdunt homini vices Dei tenenti, ut ab illo plenè regantur, idque faciunt ex fiducia, quam habent de Dei misericordia, quod hac ratione longè certius ac securius dirigendi sint per ejus vicarium in via salutis, ac in omnibus dubiis, quam si proprio se judicio gubernarent. Atque hinc est, quod superiores religiosi censeantur à Deo recipere peculiare lumen ad rectè gubernandum; quia regimen illud est magis divinum ac supernaturale, quam regimen politicum. Secundū statu isti, de quibus loqui sumus, sine hujusmodo obediency cum pace & tranquillitate subfistere ac administrari non possunt; sive sermo sit de politica, cœconomia, vel militari, sive etiam de religiosa obedientiæ. Si enim tunc solum obedientum esset, quando imperium subditū videretur honestum, aut postquam subditū claram confareret, honesta imperari non solum in sensu compósito sed etiam in sensu diviso præcepti, eo ipso regimur evaderet moraliter impossibile; quia subditus facilè prætenderet, honestatem recipere non nondum sibi constare, adeoque si licet obediere non posse; atque hinc concordia, atque subordinatione fervari non posset, sed continuum schisma, ac bellum superiores inter & subditos induceret; quod ut avertatur, dicendum est, subditum in omnibus obediere debere, quæ certum non est.

Praelatum  
Civitatis  
Dicatum.

esse mala; quia ratio precepti est circumstantia, per quam omnia ejusmodi ex vi statu initio ho-  
stantur. Nam praeclarè in hanc rem scribit Ci-  
cero lib. 3 de leg. *Nil tam aptum est ad ius condicio-*  
*nemque natura, quam imperium, sine quo nec dominus*  
*ulla, nec civitas, nec genus, nec universum hominum*  
*genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus*  
*potes.* Ita est, nil tam aptum est natura humana,  
quam imperium, quo solo inferiores ac subditus,  
ut pote ob imbecillitatem ac ignorantiam infinitis  
erroribus obnoxii, tuto diriguntur, ac quodam-  
modo defenduntur; adeo ut natura ipsa jure suo  
subordinationem hanc indispensabiliter flagitet,  
quam semper, nil nisi contentiones & rixæ in fa-  
miliis, seditiones & discordiae in civitatibus, in  
gentibus bella, & in universo hominum gener-  
ingentes ruinæ sperari possunt. Hicce malis aver-  
tendis necessitatis fuit, ut in omnibus obediendum sit,  
de quibus certò non constat ea esse mala & pro-  
hibita. Alter talibus malis avertendis nullum  
remedium affterri posset; si enim in rebus incertis  
superior credit aliquid licitum esse, suoque jure  
id exigat, subditus ob suam ignorantiam & incer-  
titudinem obedientiam negare non potest, quia  
maxima illa mala, ad quam avertenda imperium &  
potestas constituta est, irremediabiliter conse-  
quantur.

Tres Cellae-  
di cœtores,  
contra com-  
munem Ec-  
clesiæ sen-  
sum.

44. Ex hac unanimi SS. PP. Magistrorum  
vitæ spiritualis, ac toius Ecclesia consensu, in-  
fertur primò, subditos religiosos, fine ulla discus-  
sione obedientes, esse certiores de non peccato  
formali, quam sint de non peccato materiali, quia  
ex omnium doctrina securissimi sunt se non pec-  
care, quamvis superior ex ignorantia decipiatur,  
aut etiam ex culpa malum præcipiat. Infertur  
secundò ex eadem auctoritate prouersus irrefragabi-  
lē, operationem esse possi bonam & honestam,  
quamvis opus ipsum materialiter suum sit ma-  
lum. Nec enim dubium, quin Sancti Patres ci-  
tati censeant, obedientiam, quam adeo extollunt,  
esse honestam ac laudabilem, quamvis Prelatus  
errat, ut dictum est. Infertur tertio, certitudi-  
nem hanc Religiosorum in obediendo non esse  
directam, cum nec sint, nec esse possint certi,  
malum materiale non latere in opere, in modo id saepè  
dubium illis apparere supponitur. Ergo funda-  
tur in certitudine reflexa, quia in ipso statu obe-  
dientiæ fundamentum habet; quia illi licet faci-  
ent in eo statu, quia licet facere non possint  
extra statum illum, ut videtur est in subdito bel-  
lante sub proprio rege, stante dubio de honestate  
belli. Non enim licet non subditio sic bellare,  
donec sati ipsi constiterit, bellum esse honestum.  
Ergo conscientia certa in hujusmodi casibus non  
per directam, sed per principia synderesis reflexa  
formatur. Erravit ergo Celladeus, & contra sensum  
totius Ecclesie in toto ferme opere ubique  
erravit, quia magna pars operis eò collimat, ut  
tria affecta, tribus illis corollaris opposita stabili-  
lat. Sed quam irrito conauit, suis in locis ostensi-  
sum est.

### SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Objec-  
tio.

45. **O**BJICIES. Obedires ne tu superiori  
præcipient ingressum super aquas, aut  
alia ejusmodi, quæ commemorata sunt? Non ex-  
istimo, quia cum ita apparent mala, ut vix illa  
ratio honesti appareat, non est unde conscientia  
rit formetur. Cur ergo proponis alias ut licita,  
qua ipse practice pro licitis pro seipso habere aut  
non potes, aut non audies? Præterea nonne im-

prudentia argueretur, qui sic obediret? Ergo in  
similibus obediendum non est, sicut nec in in-  
possibilibus, quia committi ad rem impossibilem,  
vel temerarium est, vel certè vanum & inutile;  
ac proinde stultum, & illicitum.

Respondeo in primis, argumentum nimis pro-  
bare, quia peccati condemnatio potissimum obediens  
exempla, quæ non solum à SS. PP. & spiritua-  
libus Magistris, sed ab universo fidelium cele-  
brantur tanquam Deo summa placentia, quæ  
Deus manifestis miraculis sibi gratissima fuisse  
conprobavit. Quod si illis licet obediare in  
eiusmodi, quidni & nobis licet? Cur nos ex obe-  
dientia cœca circa eandem rem exhibita peccatum  
incurremus, si ex eadem illi laudem meruerint,  
& præmium tulerint? Nil ergo probat.

46. Respondeo secundò dispare profus esse Obedi-  
tionem de iis quæ impossibilia, & de iis quæ in iusto  
mala apparent; nifus enim ad impossibilia, quam-  
vis studiis sit & inanis, si proprius & directus finis  
talis actionis inspicatur ( qualis erat diuturna illa  
ligni aridi irrigatio, & nifus ad ingens saxum loco  
movendum ) & sub hac ratione honestari non  
possit; eadem tamen actio, idemque nifus, cum  
in se malus non sit, multis de causis honestari po-  
test, si ad bonum finem ordinetur, ut ad exerci-  
tum obedientiæ, humilitatis, mortificationis &c;  
ideoque in ordine ad tales fines non solum sine  
culpa, sed cum magno merito obediens  
in rebus naturaliter impossibilibus, quando su-  
perior conatus talen præcipit. Et hoc videtur  
esse, quod S. Benedictus a suis exigit, nempe ut  
in impossibilibus etiam obediamus, quod ita in-  
telligendum videtur, ut studiose & celeriter obe-  
diendum sit in arduis ac impossibilibus, quantum  
ad inchoandum actionem, quando est possibilis  
conanti, nec ante desistendum, donec reipsa  
constiterit, rem præceptam esse impossibilem;  
tunc enim admonendus est superior, qui tamen si  
jam impossibilitatis conscientia adhuc in suo imperio  
persistat, ei obediendum est ponendo actionem,  
qua ad ordinarium quidem ipsius finem invallis  
est, sed valde utilis ad alios altiores fines, quos  
superior intendit, & ad quos perfectus obediens  
recepit. At aliter dicendum est de rebus malis,  
quia illa honestati non possunt, quamvis ad bo-  
num finem ordinentur. Itaque dispare longe ratio  
est de obedientiis in impossibilibus, ac in malis.  
Relicta ergo disputatione de obedientia in im-  
possibilibus, quam certò constat esse sanctissimam,  
sermo restringendum est ad obedientiam in iis,  
qua mala apparent. Itaque in hoc sensu.

47. Respondeo tertio cum Sancto Patre no-  
stro Ignatio, in omnibus prorsus obediendum  
esse, de quibus mihi certò non constat, quod sine quantitate  
peccatum in sensu composto præcepti, quamvis ut præcep-  
tum, quod sint in sensu diviso, si abique præcepto fuldam  
ex proprio arbitrio eligantur. Omnes enim vitæ iis &  
ipsis scriptores narrant, cum, sensu jam &  
multis infirmitatibus obnoxium, saepè dicere soli-  
tum, se infirmum, ut erat, ad minimum summi  
Pontificis nutum iter pedibus suis Româ vique  
in Hispaniam confeaturum; & quod plus est,  
mox itur ad Ostia Tiberina, atque in eorum  
absq; ullo ad mare transeundum viatico navim re-  
mis veliq; ac gubernaculo carentem statim con-  
scensurum, idque se absque ulla difficultate, sed  
summa cum consolatione facturum. Hoc S. Viri  
dictum nonnemini displicuit, qui propterera qua-  
dammodù Sanctum arguens, Ecquæ, inquit, pru-  
dentia rerum eligendarum virtus est superioris  
impe-

imperantis, non subditi obedientis. Itaque respondeo, S. Ignatium in eo casu prudenter obtemperaturum fuisse, quia prudentia rerum eligendarum & convenientium discrecio non est virtus obedientis, cui ea tantum prudenter ac discrecio convenit, quod nolis sua discretioni ac prudenter in rebus incertis inniti, maximè quando propria prudenter ac discrecio obedientiam & obedientiam meritum impedit. Jam urgeo argumentum in contrarium, & peto, quinam audeat talem S. viri obedientiam improbare, quam omnes ut exemplum perfectissima subjectione suscipiunt & admirantur? Constat tamen talia ex proprio capite circa peccatum fieri non posse, quia vita per illa evidenti mortis periculo sine necessitate exponitur; idque notorum erat non solum Ignatius, sed etiam censori illi, qui prudenter jubentis cum obedientis prudentia confundebat; & tamen quia illa objecta, ut substantia summi Pontificis precepto, non erant certò mala. Ignatius absque ulla difficultate, immò cum summa alacritate ea præstisset, quia confidebat, si per suum superiorum ad ea, quia Deo placent, & sibi conqua essent, dirigendum, ideoque paratus erat ad omnia, in quibus nullum erat manifestum peccatum; quia per hoc ipsum moraliter certus erat, talia objecta, ut superioris precepto substantia, subditu licita evadere. Sed ut ista doctrina, atque S. Parris Ignatii obedientia planè mirabilis melius intelligatur:

Non obediendum est aliquibus tantum, si talia præcipient, omni superiori, sed aliquibus tantum, si talia præcipient, omni superiori, obeditiorum. Ratio est, quia cum illa objecta ei, qui ei independenter a precepto sint certò mala, utique tra obedientiendum non est, posito precepto, nisi ipsa sunt circumstantia præcepti aut ea reddat honesta, aut certò mala.

48. Respondeo quartò, me non omni superiori, sed aliquibus tantum, si talia præcipient, omni superiori, obeditiorum. Ratio est, quia cum illa objecta ei, qui ei independenter a precepto sint certò mala, utique tra obedientiendum non est, posito precepto, nisi ipsa sunt circumstantia præcepti aut ea reddat honesta, aut certò mala. At quodvis præceptum, a quovis superiori profectum, non est eiusmodi circumstantia; quia fieri potest, ut quis habeat, & ex longa experientia sciat se habere superiorum imprudentem, quia talis sine ratione aliis sèpius præcepit, qui que sit vir imperiosus, & parum cupidus boni subditorum, sicutque tantum dignitatem & imperium curer; &c. hujusmodi superiori obtemperandum non est; quia cum ex una parte res præcepta, sine imperio accepta, si certò mala, & ex alia parte imprudentia & improbitas superioris oblet, quod minus subditus rationabiliter præsumere possit aliquid adesse, quod ipsum lateat, ratione cuius res illa & actio immediata præcepta non sit mala, idè in tali casu non magis licet illi talia facere ex obedientia, quā ex proprio capite sine obedientia. At si dignitas, probitas, & prudentia Praelati talis sit, ut subditus merito præsumere possit, cum talis non imperaturum, nisi ex providentia quādam superiori, aut ex peculiari Dei instinctu ducēs scire, actiones à subdito immediate exercendas hīc & nunc malas non esse, sed Deo placere; absolutè pronuncio quod subditus in tali casu absculpito obedere possit, quodque rem Deo gratissimam facturus sit, si ex prompto ex precepto posse obediendi studio homini talia imperanti tanquam Deo obediat; idque verum est, eti superior ille hic & nunc præter rationabilem subditi expectatione à recta prudentiae regula deviaret. Jam quia S. Ignatius moraliter certus erat, summum Pontificem, quem solum superiorum habebat, talia non imperaturum, nisi altioribus rationibus atque singulari providentia diceretur, ideo accessio talis præcepti fuisset circumstantia ipsum certificans, quod actiones ab ipso immediate ex obedientia

illi obtemperandum, cuius præceptum efficit, ut ex precepto posse obediendi studio homini talia imperanti tanquam Deo obediat; idque verum est, eti superior ille hic & nunc præter rationabilem subditi expectatione à recta prudentiae regula deviaret. Jam quia S. Ignatius moraliter certus erat, summum Pontificem, quem solum superiorum habebat, talia non imperaturum, nisi altioribus rationibus atque singulari providentia diceretur, ideo accessio talis præcepti fuisset circumstantia ipsum certificans, quod actiones ab ipso immediate ex obedientia

ponendæ vel essent certò bona, vel certè quod non essent certò mala, & consequenter quod hīc & nunc licet ab ipso ponit possent. Certè in tali casu quisquam prudenter præsumeret, summum Pontificem vel ex peculiari Dei instinctu talia præcipere, vel si ex providentia ac prudenter tantum humana ea præciperet; alia medi adhibetur, quorum accessione nil mali ex obedientia est, securum. Si ex divino instinctu præcipere, & hoc prudenter præsumi posset, nulla in obediendo difficultas esset; si vero ex prudentia tantum humana juberet, supponendum planè esset, eum solum velle, ut subditus iter pedibus ingredetur, aut navem illam concederet, ut si obedientiam ac humilitatem subditi probaret in actione, quæ ex se præcisè mala non est, sed solum ut conjuncta cum evidenti vita periculo; quod periculum ipsem superiori aliâ providentia latente subditum, constituerat amoliri, mittendo exempli gratia paulo post tritem debite instruam, quæ navem illam comitareetur, aut thedam, quâ subinde, ubi opus esset, infirmus iter pedibus ingressus sublevaretur &c. Atque ideo in tali casu haud dubiè licet obedire; quia subditus præsumere posset & deberet, superiorum alterutro ex ipsis providentia gubernari; ideoque licet sibi esse ponere actiones, quæ ex se indifferentes sunt, ut substante vel non substante extraordinariae hujusmodi providentia; quæque proinde non sunt essentialiter mala, sed posito tali præcepto sine peccato ponit possunt, quia per illud aut per providentiam qua regulatur, evadunt bona.

49. Quod si actiones, immediate exercendæ à subdito, essent intrinsecè mala, ut mentiri, obediendo blasphemare, votum castitatis violare &c. utique est circa actiones inobedientum non est, quia actiones illæ non sunt indifferentes, ut substante extraordinariis circumstantiis, à quibus honestari possint. Jam qui ad exempla allata animum adjecerit, videbit illa in iis tantum actionibus posita esse, quæ ex peculiari providentia honestari poterant, & de facto honestate fuerunt. Noverat Maurus mirandam prorsus sanctitatem atque cælestem prudentiam S. Benedicti, ideoque absque ulla hesitatione ad illius vocem aquas ingressus est, quæ obedienti solidum iter præbuerunt. Idem credibile est, evenisse in Tyrone illo, qui accensum ciborum est ingressus. Similia haud dubiè præsumere poterant, & virtualliter saltem præsumpta sunt ab eo, qui filium proprium ad superioris iuslum arripuit, ut cum in fluentem injiceret; & sanè quod præsupponi poterat ac debebat, revera inventum fuit, quia ex providentia superioris factum est, ut nullum filio documentum ex Patris obedientia proveniret. Jam ergo qui tales superiores haberet, haud dubiè in omnibus eiusmodi, quæ stante præcepto, non sunt certò mala, laudabiliter obediret. In eisdem ipse etiam paratus sum obedere, quantum spectat ad superandam difficultatem obedendi ex timore peccati, si obedirem; quamvis fortassis ex vita amore difficultatem à me non superandam invenirem, aut ad gradendum super aquas, aut ad me ciborum ardenti immittendum &c. Sed hæc difficultas non est ad rem, quippe quæ defectum meum in obediendo, non defectum virtutis in obedientia præstanda argueret.

50. Dico ergo, quod devota, cœca & fiducialis obedientia ab omnibus præstanda sit in simili casu, quando nimis prudentia & probitas Praelati fundant præsumptionem, qualem obedientia in allatis exemplis contenta supponebar; quod si illa

illa dicitur, in rebus certò malis in sensu diviso præcepti, obedendum non est, quia omnibus refutandum est, qui certò mala præcipiunt, nisi ipsi sua auctoritate efficiant, ut subditus merito præsumere possit ea hic & nunc non esse peccaminosa, aut certè non esse certò mala. Itaque quando hujusmodi exempla afferuntur, non proponuntur eo fine, ut per illa existimetur, quod omnibus subditis liceat similia agere ad quemvis nutum cuiusvis superioris, sed ut sciamus, quantum Deo placeat simplex obedientia, & ut incitemur ad hujus virtutis perfectionem procurandam, obediendo simpliciter & sine discussione in rebus ordinariè præceptis, quando aut nullo modo apparet rem præceptam esse malam, aut certè quando non est certum quod sit mala. Ceterum hujusmodi exempla solum probant eodem modo obtemperandum esse in similibus casibus, quando scilicet circumstantia superioris præcipiens eodem etiam modo se habent. Et hoc probant quod nos concedimus.

**Qui dubitat, an res ut substat præceptio sit licita, peccata, si obediatur.** 51. Ceterum, ut omnis æquivocatio tollatur, notandum est, duobus modis dubium esse posse de honestate rei præcepta. Primo, prout consideratur secundum se, antecedenter & independenter à præcepto. Secundo, prout consideratur ut substantia præceptum, seu prius se habet consequenter ad præceptum, dubitando an liceat rem facere, etiam stante præcepto, quod idem est ac abolutè dubitare, an liceat obedire in tali materia. Hoc posito, doctrina allata solum procedit in caso prioris dubii, quia dubitare secundo modo, est practicè dubitare de honestate operationis hic & nunc ponenda: in tali autem dubio nunquam licet operari ob periculum, cui homo se exponit juxta dictamen suæ conscientiæ, ut omnes unanimiter fatentur, & ego fuisse expolui quæst. 18. de Cons. prob. per totam. Itaque non licet obedire, nisi tale dubium deponatur per iudicium, quo homo judiceret, liceat esse obedire, seu, rem præceptam ut substantiam præcepto hanc & nunc esse licitam, non obstante priori dubio de honestate rei illius secundum se, & independenter à præcepto; per tale enim dictamen rationabiliter conceptum formatur conscientia, quæ immidiata regulat volitionem terminatam ad rem ut præceptam, seu ad rem in istis determinatis circumstantiis. Porro, stante isto dictamine, prius dubium evadit purè specularium; quia non est amplius directum operationis, utpote quæ amplius non versatur in illis circumstantiis, relata ad quas dubitatur, sed in aliis in ordine ad quas non dubitatur; ac proinde prius dubium practicè deponitur per principia reflexa, per quæ conscientia formatur.

### ASSERTIO QUINTA.

*Propositorum sit explicare, an & quomodo licet obedire contra propriam opinionem, dictantem rem præceptam esse peccatum.*

**Obediendum est contra proprium iudicium aequaliter, quæcumque res præcepta nec sit nec appareat mala, haud dubiè subditus, saltem quoad executionem, restat, non obstante, cui obedientiam debet, non per proprium** 52. **D**ixi, contra propriam opinionem, dictantem rem præceptam esse mala, quia indubitatem est, quod in rebus bonis aut indifferentibus liceat contra propriam opinionem obedire. Cum enim res præcepta nec sit nec appareat mala, haud dubiè subditus, saltem quoad executionem, restat, non obstante, cui obedientiam debet, non per proprium

judicium & voluntatem, quibus renunciavit. Itaque in tal casu obedendum est, quanvis subditus non concordet in suo iudicio cum superiori, eo quod superior judicet rem esse fini proposito validè utilem, atque ideo illam præcipit; cum subditus è contrario existimet, rem ejusmodi nullatenus ad talen finem, sed ad oppositum profutus conduce. Nec solidum obedendum est in tali casu, sed sanctissime fecerit subditus, si proprium iudicium neget, atque illud deponat, sequente per omnia superioris iudicio conformiter, quoque intellectus ex pia voluntate flecti potest assentendum superiori, ut solidè ac efficaciter probat. S. P. N. Ignatius in Epistola de obedientia, allatis rationibus & auctoritatibus, quibus nemo mentio refragari potest. Et sane, quod in tali casu capitulo obedendum sit, subhiciendo se homini loco Dei, credendo omnia esse justa & recta, omnes consentiunt. Immò SS. PP. & Magistri viri spiritualis perfecti onem obedientia in hoc ipso magna ex parte constituit, cum aperte dicant, neminem abique tali dispositione posse ad perfectionem obedientiae pervenire. Videatur Suarez tom. 4. de Relig. lib. 4. cap. 15. ubi innumeris termine in hujus rei confirmationem adducit. Mili sufficiat haec insinuatio, quia in re indubitate non est opus diutius insistere.

Tota ergò difficultas est, an liceat obedire contra propriam sententiam, quando scilicet subditus dicunt existimat, rem esse illicitam, quam superior præcipit & arbitratur esse bonam. Porro, ut res clariori examinetur, supponendum est, subditus sic opinantem opinari propriè, & non habere certitudinem de honestate rei præcepta, quia tunc haud dubiè obedendum non est. Similiter si habeat probabilitatem de in honestate, & nullam de honestate rei, tenetur suas rationes proponere, atque superior juxta dicta eas audire tenetur; quod si, illis auditis & consideratis, superior (de cuius probitate & prudenter subditus merito confidit, ed quod sciat illum non ex passione & præcipitanter solere præcipere) adhuc in sua sententia perficit, credatque rem esse licitam, illamque præcipiat, tunc quæstio locum habet, sicut habet a fortiori, quando de rebus utrumque probabilitibus subditus & superior dissentient in suis iudicis. Jam in ejusmodi casibus dico universaliter, subditum & posse & debere obedire, modò opinio illius solum dictet rem secundum se consideratam esse malam, & nil enunciatur de ejusdem malitia etiam posito præcepto; quia si crederet rem illam, non solum secundum se, sed etiam ut præcepto substantem, esse malam, utique peccaret obediendo, quia operaretur contra ultimum & practicum conscientiam dictamen. Jam dubium nullum est quin subditus obedire possit, si propriam opinionem deponat; cum enim simpliciter teneat obedire, tenetur etiam media ad obedendum necessaria adhibere. Ergo si conscientia dictans rem esse malam conjunginon possit cum bona fide de honestate obedientiae, utique tenetur eam deponere; & sic conscientiam de sua operationis honestate formare. Et sane optimum consilium est, ut in rebus incertis omne ejusmodi iudicium suspendat. Sed jam querimus, an obedire possit, quamvis actualem suam opinionem retineat. His positis.

53. Probatur assertio. In primis ex cap. inquis. Codicitionis, de sent. excom. constat, debitum conjugale mutuorum reddendum esse consorti illud exigenti, non solum quando quis dubitat, sed etiam quando probabiliter & discretè opinatur, matrimonium esse certum nullum,

trimonium esse malum. nullum; exigit quidem Pontifex, ut levis credulitas nullitatis matrimonii explodatur, antequam ille debitum petere; quia stante tali credulitate, nulla sunt principia, quae applicari possunt ad formandam conscientiam permittentem. At ubi loquitur de obligatione reddendi debitum, non postulat talis explosionem, quia rationem dat, vi cuius conscientia potest & debet formari per principia reflexa, que a qualibet vim habent prædicere formandi conscientiam, sive actu existimet, sive actu non existimet impedimentum adesse. Ratio, quam Pontifex afferit, his verbis exprimitur. Verum cum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili & discreta, quamvis non evidens & manifesta; debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet, ne in altero vel contra legem conjugii, vel contra iudicium conscientia committat offensam. Ex qua ratione sic formatur conscientia. Redendum est debitum quocties exigitur, quando non est evidens & manifestum, impedimentum intervenire, quamvis ille, à quo debitum peritur, probabiliter & discretè sed formidolosè existimet tale impedimentum adesse, ne lex matrimonii, quam petenti & possessori bona fidei favet, violetur. Sed debitum hic & nunc exgit à me, & non est evidens, impedimentum intervenire, quamvis probabiliter sed formidolosè existimet illud adesse. Ergo hic & nunc reddendum est debitum, ne lex matrimonii, quam petenti & possessori bona fidei favet, violetur. E contrario, stante tali credulitate, petere non potest, quia nullum adest principium reflexum, ex quo aliter formare possit conscientiam, quam sicut ex directis eam formavit; ideoque illa ipsa credulitas in tali casu est practicum conscientia dictamen, cui ab aliis peccato nemo potest contravenire. At eadem prorsus ratio locum habet in obedientia, quando superior bona fide præcipit; quia subditus, non obstante suo probabili iudicio de honestate rei præceptæ, potest & debet per principia reflexa formare practicum conscientia dictamen de honestate obedientie sua hic & nunc, eti speculativum loquendo & in ordine ad alias circumstantias probabiliter existimet actum illum esse malum.

**Idem dicendum de o. bedientia.**

Id ipsum ex PP. consenserunt probatar.

54. Probatur secundò auctoritate unanimi PP. & Theologorum dicentium, obediendum esse, quamdiu non est certum, rem præceptam esse malam. Sed non est certum quid sit mala, eti probabiliter creditur eis talis secundum se, & independenter à circumstantia præcepti. Ergo obediendum est, non obstante tali iudicio in subdito.

Non minus licet obediere cont a propria p. p. & quādūd. ratione de dubio, ac de iudicio actuali. Nam & quē non licet facere, de quo dubitatur an sit honestum, ac de quo quis probabiliter existimat, quod sit malum; in utroque enim casu haud dubiè peccatur. At, non obstante dubio de honestate rei præceptæ secundum se & independenter à præcepto, juxta omnes obediendum est, quia illo non obstante, dantur principia reflexa, ex quibus consequenter ad præceptum conscientia debite formatur. Unde fit, ut di. illud antecedens non sit practicum sed solum speculativum, contra quod agere licet. At eadem est ratio de iudicio incerto; illud enim non est proxima regula operationis, stante præcepto, quia conscientia ex aliis principiis formatur, ex quo fit, ut prius illud iudicium in ordine ad istam operationem in istis circumstantiis, si merè speculativum non practicum, contra quod proinde agere licet.

**Lex certa** 55. Probatur tertio, standum est legi certa

potius quam incerta, quia certum prævalet incerto, quando lex certa præcipit idem objectum, et legi in quod lex incerta prohibet. At certum est, quod do certa, quā existat lex seu mandatum superioris, qui loco Dei versatur præcipit illud, quod lex incerta & solum opinata cadiem obvetat. Ergo standum est præcepto certo superjectum.

Huc accedit illud aliud argumentum, quod superior, utpote certus ac indubitus possessor bona fidei, non sit privandus jure ac possessione sua certa, ob incertas subditi exceptiones. Sed opinio subditi in contrarium supponitur esse solum probabilis & incerta. Ergo propter illam superior suu jure ac possessione privandus non est. Ergo subditus, non obstante suo illo iudicio, obediens debet.

56. Probatur quartò a priori. In casu prædicti, conscientia dictans obediendum esse non fertur ad idem prorsus objectum, ad quod fertur opinio dicens illud esse malum; quia ratio dictans non repudiat objectum ut subditus gnatcum ju- speciali circumstantiæ, nempe prout bona fide imperatur à superiori, & prout subditus agnoscit, nescire quā se multam habere certitudinem quod objectum do præcipit secundum se sit veritum. At opinio subditi non fertur ad hoc objectum, prout afficitur ab aliis circumstantiis, sed præscindit ab illis. Ergo duo ista iudicia sibi non contrariantur, sed simul existere possunt in intellectu. Ergo obediendum est, etiam in sensu composito dictæ opinionis in subdito; quia iudicium considerans objectum illud ut præceptum est iudicium ultimum, seu practicum conscientia dictamen, contra quod nunquam agere licet. At prius iudicium est merè speculativum in ordine ad operandum in istis circumstantiis, quia nullo modo illas respicit, ideoque nullo modo proximè dirigit. At iuxta omnes (& Celladeus in hac quest. fatetur id ipsum) licet operari & consulere contra propriam opinionem merè speculativam, quando iudicium practicum considerat rem in ordine ad circumstantias speciales, variantes rem in ordine ad mortalem existimationem; quia illa iudicia non opponuntur, & unum solum ex illis hic & nunc dirigit opus. At hic est casus noster. Ergo subditus obediere debet contra propriam opinionem.

57. Probatur quintò. Nisi hoc liceret, tota ultima sevis obedientia labefactaretur, neque subditi patatio clificè gubernari possent. Quia unusquisque facilè prætenderet, opus præceptum sibi videlicet. Et sic eluderet præceptum superioris. Uno verbo omnia inconvenientia, quæ sequentur, si non licet obediere in dubio, & quæ sequentur, si non licet obediere contra propriam opinionem. Ergo & quē licet contra illam ac in dubio obediere.

### SOLVINTUR OBJECTIONES.

**O**BJICIBS primò. Ita discurrendum est de Objetio 1. ratione & opinione subditi contra iussa superiorum, sicut discurrendum est Theologi de conscientia erronea vincibili; quia talis est omnis nostra conscientia, qualis est ratio. Atqui de conscientia vincibiliter erronea duo tradunt Theologi cum S. Thoma 1.2, quæst. 19, art. 6. Alterum est, quod homo simpliciter & absolutè non teneatur implere conscientiam taliter erroneam, quia simpliciter & absolutè potius tenetur ad eam deponendam. Alterum est, quod in sensu composito ejusmodi erroris

erroris homo obligetur ad non contraveniendum conscientię suę eroneę. Unde consequens est, ut talis homo necessariò peccaturus sit, faciat quodcumque voluerit, ut tradit S. Thomas loco citato ad 3. & de verit. quæst. 17. art. 4. ad 8. Ita pariter dicendum de subdito, scilicet quod per se loquendo & ut plurimum teneatur obediens, quia absolute & ut plurimum tenetur ad deponendam suam opinionem & conscientiam. Ratio est, quia opinio subditi contra iusta superiorum per se loquendo & plerumque est ratio errans, & consequenter per se loquendo & plerumque constituit conscientiam erroneam. Ergo per se loquendo & plerumque teneatur subditus eam deponere, & obediens; quod si eam non deposuerit, peccabit quodcumque fecerit; peccabit enim nisi obediens, cum conscientia erronea non excusat; peccabit autem si obediens, quia contra conscientiam operabitur. Ita Celladeus lib. 3. quæst. 14. §. 2.

*Doctrina  
Celladei  
falsitatis ar-  
guitur*

Respondeo totam hanc Celladei doctrinam & speculativę falsam esse, & ad subditos circa obedientiam practicę dirigendos prorsus inutilē. Est speculativę falsa, quia supponit conscientiam subditi obedientiam præstituti constituit per opinionem, quam habet de malitia objecti præcepti. Nisi enim hoc supponatur, totus discursus, prout doctrina de conscientia erronea applicatur ad opinionem illam, procedit de subjecto non supponente. At fallum est, quod talis opinio constituit conscientiam in subdito; constat enim, quod illa merè speculativę se habeat, cum nil enunciaret de objecto relate ad presentes circumstantias, in quibus versatur operatio; nil enim dicit de objecto illo prout subditus præcepto, sed præscindit ab omnibus ejusmodi circumstantiis; & tamen operatio subditi in casu præsenti versari debet circa objectum illud ut præceptum. At conscientia practicę constituta est judicium de objecto, prout subdit omnibus circumstantiis, in quibus est operatio. Ergo talis opinio non est conscientia. Ergo doctrina de conscientia ad illam applicari non potest. Uno verbo, ut argumentum urget, debet procedere solum de opinione subditi, quando subditi opinatur, quod objectum illud sit ipsi illicitum, etiam stante præcepto. At in hoc sensu omnes admittimus, quod necessariò peccaturus sit, si stante tali judicio obediens; quia operatio erit contra conscientiam. At si non obediens, non illicè peccaturus erit, quia quamvis illud iudicium sit erroneum, ille tamen error potest esse invincibilis in aliquo; in quo casu non peccaret non obediens, ut patet.

*Doctrina  
Celladei in-  
utilis ad gu-  
bernandos  
subditos.*

59. Eadem doctrina ad subditos circa obedientiam dirigendos est prorsus inutilis, quia cum non sit universalis resolutio, nil est in quo subditi figere pedem possit. Certè ex eo quod solum sciat, opinionem contra iusta superiorum esse plerumque deponendam, qui est plerumque erronea, non potest determinari ad existimandum, quod hic & nunc obligetur ad eam deponendam, quia propria cuiusque opinio est ipsi probabilior, ut Celladeus in hac ipsa quæst. fatetur; unde ipsi probabilius est, quod superior hic & nunc erret, quamvis sub aliis terminis per notionem generalē existimet, judicia subditorum contra iusta superiorum esse plerumque falsa. Porro hæc exceptio locum habet respectu subditi in omni casu, de quo procedit objectio; quia procedit in sensu composite judicii dictantis rem præceptam esse malam. Ergo nunquam scire poterit subditus, an obediendum sit hic & nunc, quia per adversarium aliquid non tenetur conscientiam deponere.

nere; sed peccat eam deponendo & obediendo. Quod si verum sit, nulla erit possibilis via ad illum liberandum à timore peccati; quia nunquam scire poterit, an superior hic & nunc erret potius quam non erret; cum ipsi longè verisimilius sit, quod erret. Ergo hæc doctrina præxi inutilis est, & ad aliquid non servat, quād ad dubia & perplexitas creandas.

60. Præterea peto à Celladeo, quodnam sit *Nisi subditi possit ac debeat conscientiam, seu potius opinio-* *Celladei,* *nem suam deponere?* *An illud, quod subditus plerumque erret damnando iusta superiorum?* *Hoc: contraria;* *quia jam non aliquando, non plerumque, sed semper tenebitur obediens; semper enim debet conscientiam deponere, quia illud principium, non obstante apparentia maximā de errore superioris, urget conscientiam per se.* *Ergo semper urget.* *Ergo semper obediendum est.* *Quod si non luie, sed alteri principio subditus nitatur, afferat illud, si possit.* *Interim nullum est, nisi quod probat, obediens esse uniuersaliter præstandam, quod verum est, ut constat ex dictis.* *Nec inde sequitur, quod subditus obligetur ad deponendam suam opinionem, quia illa non obstante, obediens potest, ut dictum est.* *Quod si non posset obediens, illa stante, quianon posset formare conscientiam de honestate sua obedientiæ, tunc certè semper obligaretur ad eam deponendam, & eam depositam ad obediendum. Sed antecedens falso est.*

61. *Est & alius notatus dignum, scilicet Celladeus in hoc doctrina inconsequenter discurret ad ea, quæ ante ut inconclusa novæ sua opinionis fundamenta tradiderat; nempe unum Doctorem contra alium, & multò magis unum contaplates non facere opinionem probabilem, quæ sumi possum pro formanda conscientia. Atqui doctrina præsens prorsus contrariatur doctrina illi. Peto enim, quid sibi velit quando dicit, opinionem subditi contra iusta superiorum esse plerumque falsam? seu quod idem est, opinionem superioris contra opinionem subditi esse plerumque veram? Estne sermo de tota collectione opinionum superioris, involvendo tam eas in quibus neminem contradicentem habet, quād eas in quibus habet contradicentes? An restringitur sermo solum ad opinionem Praelati, contra quam probi & periti contrarium sentiunt? si primum: iterum peto, an ideo subditus possit conscientiam suam deponere & subscribere superiori, quia superior plerumque non erat in sensu jam explicato, & consequenter quia subditus sic operando sequitur regulam plerumque non errantem? si hoc dicat, idem necesse est dicat de opinione cuiusvis Autoris probi & periti, quia ille plerumque verum dicit. Ergo qui sequitur illius auctoritatem, nititur regulæ verè probabili, seu plerumque non erranti; & consequenter tam liber erit à peccato, quād subditus obediens suo superiori, modò conscientia utriusque non ex principiis reflexis, sed solum ex dictis, ut vult Celladeus, formetur. Ergo tota illius doctrina, de distinctione probabilis veri & usualis, seu probabili secundum esse & dici corruit, quia quod ille contendit esse probabile secundum dici, jam est verè probabile secundum esse, & consequenter probabilitas fundata in auctoritate prius doctoris est sufficiens regula conscientia debite formandæ etiam quando opinatur contra alios.*

62. *Si dicat secundum, & sermo restringatur ad res incertas & utrumque opinabiles, peto à Cella-*

bilibus & Celladeo, ut non assimat, sed proberet, quod  
quæ obnoxiæ est eritaculus.

Celladeo, ut non assimat, sed proberet, quod  
opinio superioris plerumque verum dicat, & opinio  
subditi contra superiorem plerumque errat.  
Hoc nisi probaverit, nil concludet; incertum  
enim erit, an subditus sequatur regulam plerumque  
non errantem, quia incertum erit, an opinio  
superioris in rebus incertis, quæ utrumque à per-  
ritis in dubium revocantur, sit plerumque vera.  
Et sanè officium superioris in hujusmodi quæstio-  
nibus nil conductit ad hoc, ut ipsius resolutionis  
rebus ejusmodi si potius vera, quam resolutio  
non superioris, quia superioritas nullum dat pri-  
vilegium non errandi; quod & per se patet, & ex  
eo colligitur, quod superioris ipsi non minus differ-  
ent in suis opinionibus circa res ejusmodi,  
quam non superiores. Ergo subditus titulus su-  
perioritatis presumere non potest, suum Præla-  
tum non errare, cum non erit alios tam superio-  
res, quam subditos tenere oppositum. Unde ergo  
probabit, superiorem in tali casu plerumque non  
errare? viderit ipse, ego quidem existimo, id  
etiam verum esse, sed nullatenus fundor in ratione  
Prælatura. Ratio ergo est, quia omnes probi  
Auctores, omnesque ciuiam viri periti & pii ple-  
rumque verum dicunt, etiam in revolutionibus  
hinc inde controversis, si tota collectio talium  
resolutionum in unum colligatur. Moveor ad  
hoc dicendum, quia lumine naturæ notum est,  
Auctorem gravem, materiæque quam tractat pe-  
nitutem, dignum esse fide circa suam resolutionem,  
quam tenet contra alios oppositum sentientes,  
modò eorum rationes discuterit, & præsumi non  
possit ex passione aut negligientia sententiam  
tulisse. Ergo lumine naturæ notum est, quod  
plerumque non errat in hujusmodi resolutionibus;  
alioquin ejusmodi resolutio non esset digna fide.

**Objectio 2.** 63. Ob. 2. Ponamus, superiorem præcipere  
subdito malevolentia solutionem jejuni in quadra-  
gesima, manente subdito in actuali opinione,  
quod sit peccatum, nisi per quadragesiman je-  
junet. Talis subditus inevitabiliter peccabit, si  
stante tali iudicio obediatur, & jejuniū solvat.  
Ratio est multiplex. In primis, subditus ille age-  
ret contra propriam opinionem & conscientiam,  
quia actu existimaret omnem ejusmodi fractio-  
nem jejuniū esse illicitam in universalis; nec quid-  
quam haberet speciale, cur non idem judicet de  
hac sua solutione jejuniū. Secundò, si judicans  
existimat Deum nolle ut solvat jejuniū. Ergo  
non potest simul judicare Deum velle, ut illud  
solvat, seu ut obediatur superiori, qui Deo contrari-  
um iubet. Ergo non judicat præceptum superio-  
ris esse obligatorium, cum judicet illud cor-  
trariari præcepto ac voluntati divina. Quomodo  
enim obligare potest, cum tota virtus obligandi  
in superiore in eo sita sit, quod voluntatis superioris  
adī voluntas divina, illamque roboet. Ter-  
tiò, hinc sequitur, eos nimis superficialiter sen-  
tentiam suam tradidisse, qui dicunt obediendum  
esse præcepto, quia præceptum est certum, quod  
ideo prævalet exceptioni incertæ. Præceptum  
enim non verbale, sed verum, reale, ac certum  
est, quod habet vim obligandi ob suam restringi-  
dinem & conformitatem cum voluntate divina.  
At hoc non est certum subdito in casu nostro,  
maxime cum subditus stante illa suâ opinione, non  
possit mentaliter enunciare; quod voluntas superio-  
ris sit conformis voluntati divina. Quartò  
demum, hic est casus Prætoris & Imperatoris,  
quem ex Aug. & S. Thoma Theologi usurpant.  
Ita Celladeus hic §. 3.

Celladeus  
Respondeo, casum indebet propositum esse;

proponitur enim, ac si subditus vel formaliter incongrue  
vel æquivalenter existimaret, nullo modo sibi li- proponit ar-  
citetum esse frangere jejuniū, etiam stante præcep- gumentum.  
to, quo superior jejuniū solutionem exigit.  
At in hoc sensu frustra prætendit Celladeus, se  
communem sententiam impugnare, quia hoc  
ipsum omnes communiter docent, & nos illis  
assentimur. Itaque ut casus sit ad rem, debet ita  
proponi, ut subditus solum judicet causam sol-  
vendi jejuniū, quam superior sufficientem exi-  
stimat, non esse sufficientem, superioremque in  
hoc suo iudicio directe errare, adeo ut hæc per-  
suasio subditi prorsus præscindat ab eo, an liceat  
vel non liceat obediens hic & nunc, stante præcep-  
to. Jam quæstione sic legitimè constituta, tota  
objectione procedit de subjecto non supponente.  
In primis falsum est, quod subditus obediendo  
faciat contra suam conscientiam; quia talis ejus  
opinio mere speculativè se habet in ordine ad pra-  
xim, quia per se præscindit ab eo, an solutio  
jejuniū hic & nunc, stante præcepto, sit vel non  
sit licita. Jam licitum est subdito agere contra  
suam opinionem speculativam, Celladeo ipso fa-  
tente, quando hic & nunc in ordine ad praxim  
datur peculiaris circumstantia mutans moralē  
considerationem objecti, quod ille per se loquen-  
do reputat esse malum.

Ex quidem falsum est, subdito in hoc casu Patens Cel-  
lano habere quidquam speciale ad existimandum, Irdei error,  
quod hic & nunc hæc solutio jejuniū sit ipsi licita;  
quamvis in universali credat, causam hic & nunc  
directe præteram non esse sufficientem; iple enim  
status subj. & onis & præceptum superioris existi-  
mantis rem præceptam esse directe licitam (contra  
quam opinionem superioris subditus non habet  
exceptionem nisi fallibilem, & purè opinativam)  
sunt circumstantæ adeo mutantes dispositionem  
subditi in ordine ad obediendum, stante præcep-  
to, ut ob illas, omnes ferme Auctores existi-  
maverint, subditu obediens debere hic & nunc  
stante præcepto, non obstante peculiari ipsius  
opinione, quod superior errat in sua opinione de  
sufficientis motivis ad solvendum jejuniū. Nulla  
ergo specie veritatis dixit Celladeus, nullum in  
hoc casu adesse peculiaris motivum pro formanda  
conscientia, stante præcepto, quod non habetur  
in universalis illo iudicio, quo subditus existimat,  
causam solvendi jejuniū non esse sufficientem,  
quam superior sufficientem existimat. Dicime  
potest, eam causam esse nullam, quæ omnes fer-  
me Auctores traxit ad existimandum, quod liceat  
subdito obediens contra suam privatam ac univer-  
salē opinionem?

64. Eadem æquivalence laborat illud, quod Eadē æqui-  
subditus existimet, Deum nolle ut solvat jeju-  
nium: Ergo non potest simul judicare Deum  
vocatio in  
alii argu-  
mentis la-  
tetur.  
velle ut solvat jejuniū; subditus enim solum ju-  
dicat, Deum nolle ut solvat jejuniū, si præ-  
cindatur à præcepto superioris, & causa solvendi  
jejuniū directe consideretur. Verum hoc iudici-  
cio non obstante, existimare potest solvendum  
sibi esse jejuniū stante præcepto, quia existima-  
re potest, Deum velle ut stante præcepto solvat  
jejuniū, quamvis existimet, Deum nolle jeju-  
niū solvi, si præscindatur à præcepto. Dubium  
enim nullum est, quin in Deo sint duas volunta-  
tes, una quæ improbat aliquod opus ut malum,  
si spectetur secundum se; alia quæ eandem non  
improbatur. stantibus quibusdam circumstantiis.  
Sic Deus improbat petitionem & redditionem  
debiti inter personas verè non conjugatas. Et ta-  
men non improbat, sed probat utrumque, quando  
conjuges

conjuges existimati nullam habent rationabilem suspicionem de nullitate contractus; immo Deus praecepit reddi debitum conjugi bona fidei illud exigenti, quamvis reddens debitum dubitet, in quo exigit matrimonium esse nullum, dummodo non sit certus de nullitate. Idem penitus valet in casu nostro, aliusque similibus. Nec igitur, quia non solum homines, sed etiam Deus ipse, sapienter & aliter volunt & enunciant de eadem secundum diversas circumstantias, ut contingit in casu nostro.

**Præceptum humanum quomodo sit titulus certus, dum versamus in**

65. Neque superficialiter, sed solidissime locuti sunt, qui dixerunt, obediendum esse præcepto, quia præceptum est certum, & ideo pravalet exceptioni incerta. Quid enim clarissimum, quod homo, qui certe est superior, & in possessione sui superioritatis, arque actu jubet illud, quod post debitam diligentiam credit & fortassis certe se sit esse honestum, non sit privandus possessione ac jure suo ob incertam subditi exceptionem? quis non videt illud à sacris Canonibus expressè tradi ac juberi in ordine ad reddendum debitum? Eadem porro ratio est de casu nostro, aliusque similibus. Nec dicas, præceptum non verbale, sed solum verum & reale & certum habere vim obligandi ob restitutionem & conformitatem cum voluntate divina. At hoc non est certum subdito in casu praesenti, cum subditus, stante illo suo iudicio, non possit ne quidem mentaliter enunciare, quod voluntas superioris si conformis voluntati divina. Ergo præceptum non est illi certum. Nam contra est, quia certum est subdito, quod existat præceptum humanum, non solum verbale, sed verum ac reale; quo scilicet superior non verbaliter tantum, sed etiam realiter & actualiter vult subditudinem obligare, saltem hoc constare potest subditi, & quod nos debet id ipsum constare, eò quod presumendum fit, superiore habere voluntatem quam verbis exprimit. Jam solum est, quod nos nomine præcepti certi intelligimus, & dicimus, tale præceptum certe existens, junctum possefitioni actuali indubitate superioris, esse titulum præferendum omni incerta exceptioni subditi. Jam non est necesse, ut hoc præceptum si revera conforme voluntati divina directa, quam superior existimat adeste, aut quod ab illa robur accipiat, quia per omnes, etiam per ipsum Celladeum, certe obediendum est, quando inferior absque ulla dubitatione credit superiori verum dicere, maximè si nullam habeat rationem de eo dubitandi; & tamenneque in eo casu certum est, quod præceptum superioris sit conforme tali voluntati divina, quia fieri potest ut & superior & subditus errent in suis iudicis. Ergo certitudo obligationis hic & nunc non oritur à certitudine conformitatis inter præceptum superioris & directam Dei voluntatem, quæ antecedit præceptum superioris, sed aliunde; nempe à conformitate præcepti cum divina voluntate reflexente supra ipsum præceptum humanum, seu à voluntate divina, quæ non enunciat de re secundum se, sed de re ut substantie opinioni & præceptio superioris. Atqui subditus enunciare potest, præceptum superioris esse conforme huic voluntati divina reflexa, & ab illa robur accipere, quamvis illud enunciare nequeat de voluntate Dei directa & antecedente. Hinc consequens est, quod præceptum superioris non solum possit esse certum subdito quod ejus existentiam, sed etiam quoad vim obligandi ortam à divina voluntate reflexa, et si nulla sit certitudo de

obligatione, quam trahit à voluntate Dei directa.

66. Demum certum est, quod iste non sit causa <sup>causa</sup> & D. Thoma Theologi accipiunt; nam casus illi solum procedit, quando certum est, Imperatorem aliud velle, aliud Prætorem; tunc enim indubitate obediendum est Imperatori. At longe aliud esset, si quis curiose audiret iussionem Prætoris, quam illi diceret esse conformem voluntati Imperatoris, dum miles aliquis fallibiliter opinaretur, sed nouis sciret, voluntatem Imperatoris esse aliam; in hoc casu male faceret miles non obediendo Prætori, quia præsumendum est Imperatorem nolle milites ob tales suspiciones incertas eximi ab obedientia Prætoris. Neque Augustinus, aut S. Thomas, aut Theologi docent aut insinuant contrarium. Ecce paritas ista non improbat, sed probat non stram sententiam.

67. Ob. 3. Distinctio illa divina voluntatis directæ, antecedentis, ac primaria à voluntate divina reflexa, consequente, secundaria, & ex suppositione (de qualocum sumus tam in probatione conclusionis, quam in responsum ad precedentem objectionem) nulla est. Ergo tota nostra doctrina ruit. Probatur antecedens. In primis distinctio illa locum non habet in rebus per se malis; in iis enim Deus nullam voluntatem habet, nisi pure permisivam, non tollentem sed supponentem rationem peccati. Ergo Deus ne quidem voluntate consequente vult talia fieri à nobis, si præcipiantur à superiori.

Secundo, si Deus haberet tales voluntates, obediendum esset superioribus, etiam quando præcipiant quæ manifestè repugnant voluntati divina; quia etiæ illa contrariarentur voluntati Dei antecedenti, adhuc conformia essent voluntati consequenti, quia retractaret omnes voluntates antecedentes. At consequens & per se absurdum est, & repugnat communis doctrina Patrum, documentum non obediendum esse homini præcipienti contrarium Deo. Probatur antecedens, quia Deus in iis, de quibus ipse, nemine consulto, per se legem tulit, non potest aut legem aut voluntatem suam subordinare legi & voluntati superiorum, alioquin se spoliaret primatu suo, & superiores divinitate donaret. Itaque voluntas superiorum revolvi debet in voluntatem divinam tanquam in primam regulam, & non vice versa. Eadem ratio probat, sapientiam divinam spoliari non posse primatu in gubernando dirigendóque homines in finem suum. Unde omnis ratio humana dirigens & regulans resolvit debet in divinam sapientiam. At nulla falsa est resolutibilis in divinam, nec participativæ, nec conformative. Nulla ergo falsa dirigit & regular, id est rectè. Ita Celladeus §. 4. qui ad assertum hoc suum tam singulare ac novum comprobandum, rationes alias non afferit; cum procul dubio in re tanti momenti unusquisque validissimas expectasset; sed condonandum ei est, quia meliores non habuit.

68. Unum tamen ibidem in confirmationem adducit, scilicet S. P. nostrum Ignatium in Epistola <sup>An. 3. fol.</sup> Ignatius de obediencia, & notam habuisse, & supposuisse, quod hanc doctrinam. Hoc inde probat, quod hanc S. Pater, intendens suos formare ad ultimum ac perfectissimum obedientiarum gradum, qui in conformitate iudicii subditi cum iudicio superioris consenserit, nullam talem voluntatem consequentem Deo affinxit; quia, illa admisit, nulla erat ratio discordandi, nulla securus opinandi & judicandi; per ipsam enim voluntatem superioris subditus nosceret illam voluntatem Dei consequentem

**Præceptum humanum in incerto robor accipit à voluntate Dei reflexa.**

quem, ideoque fatuum esset ulterius querere, an bonum esset, quod jubebatur, supponit ergo nil tale dari. Proinde totus in eo est, ut subditus persuadeat, judicium superioris esse conforme sapientiae & voluntati divinae, ad quod probandum multa adducit, quae omnia vana essent, si dicta duæ voluntates distinguerentur. Una ergo tantum est, quam ut subditus assequatur, conformare se debet judicio superioris, quod plerisque non errat. Itaque præclarus obedientia Doctor omnia resolvit ad conformitatem cum voluntate Dei, & ideo nec dixit, nec innuit, quod salva sit obedientia, sive superior erraverit sive non erraverit, sed torus in eo versatur, ut ostendat, judicium superioris non errare, & conformitatem judicii in subdito cum judicio superioris esse medium ad habendum conformitatem cum sapientia & voluntate divina. Ita Celladeus.

*Aliquid Deus habet voluntatem excusantem a peccato in rebus per se malis.*

69. Respondeo, Celladum male supponere tanquam principium per se notum, quod Deus in rebus per se malis nullam habeat voluntatem nec antecedenter nec consequenter, nisi purè permisivam, non tollentem sed supponentem rationem peccati; ideoque Deum non habere voluntatem, ut illa sit, tametsi à superiori præcipiantur. Tantum enim absit, ut hoc sit principium per se notum, ut sit certò falsum, & Celladeus in hoc ipso sibi aperte contradicat. Est certò falsum, quia certum est, quod ex suppositione erroris invincibilis circa talia objecta, Deus sepè habet voluntatem non solum auferentem rationem peccati ab objecto per se malo, sed etiam exigentem positionem talis operis sub pena peccati. Exemplo sint conjuges bona fidei invincibiliter existimantes matrimonium esse validum, nullamque suspicionem habentes seullo impedimento teneri, quod minus ad prolem gigandam dicitur licet petere & reddere possint. In hoc casu qui certè aliquando datur, Deus obligat consorte ad reddendum debitum petenti, quia irremediabiliter peccat, si debitum neget. Ergo Deus habet voluntatem aliquam, non solum purè permisivam, non auferentem sed supponentem rationem peccati, verum, habet etiam voluntatem absolutè permittentem, & tollentem rationem peccati ab illo actu, imo habet voluntatem strictè obligantem ad ponendum illum actum. At ista voluntas non est voluntas primaria & directa, quæ fertur in illam rem, illa enim averatur rem illam ut malam, canque prohibet, non iuber. Ergo diversitas hæc voluntatum negari non potest in Deo, etiam circa res per se malas. Præterea ponamus casum, quod tam superior quam subditus invincibiliter errant circa rem præceptam, nec ullam suspicionem habeant de illius malitia, cum tamen vere sit mala & prohibita; in hoc casu peto à Celladœ, an subditus peccet obediens? immo an non sit peccator, si obedientiam neget? Respondebit utique cum non peccaturum obediens, sed peccatum si obedientiam neget, quia hæc est expressa ipsius sententia. Ergo jam in materia obedientie admittit in Deo diversas istas voluntates, quas tamen in hac ipsa materia, & in omni alia, Deo dengat. Et sic in hac ipsa materia sibi & indubitate veritati contradicit.